do a los hombres—. Al decirle entonces ellos: Muchos imponen las manos en tu nombre y no están con nosotros, les respondió Jesús: Dejadlos; si no están contra vosotros, están con vosotros».

178. Agustín: ¿Por qué no dices que vas a proferir libremente de tu cosecha muchos extremos que no se encuentran en las Escrituras? Si pretendieras aducir testimonios sacados de las mismas Escrituras, ¿admitirías por ventura los que no encuentras allí? Pero en vuestro poder está proferir tantas mentiras como proferís. En efecto, ¿dónde está escrito lo que has citado, o cuándo le sugirieron aquello al Señor o dio el Señor aquella respuesta? Nunca le dijo al Hijo de Dios discípulo alguno: «Muchos imponen las manos en tu nombre y no están con nosotros». Y así, tampoco pudo él responderles: «Dejadlos; si no están contra vosotros, están con vosotros».

Sí que existe en el Evangelio cierta sugerencia semejante hecha al Señor sobre cierto individuo que arrojaba en su nombre los demonios y que no le seguía con los discípulos, y el Señor les dijo: *No se lo impedáis, pues el que no está contra vosotros, está con vosotros*²⁵⁶. Pero esto no tiene relación alguna con la proposición de las sectas que parece haber dejado pasar el Señor. Si a ti te engañó cierta semejanza de expresión, no hay mentira en lo que dices, es un error humano. Ahora

geret homines, sed potius inuitaret—, dicunt illi apostoli: Multi in nomine tuo manus imponunt et nobiscum non sunt. Dixit Iesus: Dimittite illos; si contra uos non sunt, pro uobis sunt» (cf. Lc 9,49-50).

178. Augustinus respondit: Cur non dicitis multa liberius^a te prolatum de tuo, quae in Scripturis non inueniuntur? Si enim de Scripturis sanctis uelis testimonia proferre, numquid ea quae non inuenieris proferes? Uestra autem mendaciam quam multa sint in uestra potestate est. Ubi enim scriptum est quod posuisti uel quando aut domino illud suggestum est aut a domino illud responsum est? *Multi in nomine tuo manus imponunt et nobis* [110] *cum non sunt* numquam filio dei quisquam discipulo dixit. Unde nec illud ab eo responderi potuit: *Dimittite illos; si contra uos non sunt, pro uobis sunt*. Sed est quiddam simile quod re uera in euangelio legimus de quodam suggestum esse domino, qui daemonia in eius nomine eiciebat et cum discipulis eum non sequebatur, ubi dominus ait: *Nolite prohibere; qui contra uos non est, pro uobis est* (Lc 9,50). Hoc autem ad sectas demonstrandas quibus pepercisse dominus uideatur omnino non pertinet. Sed si te nonnulla fefellit similitudo sententiae, non est mendacium, error humanus est; si autem imperitis Sanctarum Scrip-

²⁵⁶ Lc 9,50: cf. G. BAVAUD, *L'exorcisme blâmé par les Apôtres*: BA 29,584s.

a) verum dicitis, multo uberius PL.

bien, si tratas de insinuar las nieblas de la falsedad en los ignorantes de las santas Escrituras, bien debes sentir el dolor, sentirte confundido, enmendarte.

Pero hay algo que tratar sobre esa sugerencia que se hizo al Señor. En efecto, como entonces, aun fuera de la comunión con los discípulos, tenía un poder tan grande la santidad del nombre de Cristo, de la misma manera tiene valor la santidad del sacramento fuera de la comunión de la Iglesia²⁵⁷; pues no se da el bautismo sino en el nombre del Padre y del Hijo y del Espíritu Santo²⁵⁸. ¿Quién puede haber tan demente que afirme que incluso fuera de la comunión de la Iglesia tiene fuerza el nombre del Hijo y, en cambio, no la tiene ni el del Padre ni el del Espíritu Santo, o que tiene poder en la curación del hombre y no lo tiene en dar el bautismo?

Pero claramente fuera de la comunión de la Iglesia y del vínculo santísimo de la unidad y el don supereminente de la caridad, ni el hombre librado del demonio ni el bautizado consiguen la vida eterna, así como no la consiguen quienes por la comunión de los sacramentos parece que están dentro y por la iniquidad de sus costumbres se ve que están fuera²⁵⁹. Por otra parte, ya hemos dicho antes que Cristo persiguió corporalmente a quienes arrojó del templo a latigazos²⁶⁰.

turarum nebulas falsitatis inicere uoluisti, compungaris et confundaris et corrigaris. Est tamen quod de hoc ipso, de quo domino suggestum est, nos agamus. Quomodo enim tunc praeter communionem discipulorum ualebat tamen plurimum sanctitas nominis Christi, sic praeter ecclesiae communionem ualet sanctitas sacramenti; neque enim baptismus consecratur nisi in nomine patris et filii et spiritus sancti. Quis autem insanissimus dixerit etiam praeter ecclesiae communionem nomen filii ualere, patris autem et sancti spiritus non ualere, aut ualere quidem in homine sanando, non autem ualere in baptismo consecrando? Sed plane praeter ecclesiae communionem et unitatis sanctissimum uinculum et caritatis supereminens donum nec ille a quo daemonium eicitur nec ille qui baptizatur aeternam uitam consequitur, sicut nec illi qui per communionem sacramentorum intus uidentur et per iniquitatem morum foris intelleguntur. Quod autem Christus etiam corporaliter fuerit persecutus eos quos de templo expulit flagellando, iam supra diximus.

²⁵⁷ BAC 498, 146s.

²⁵⁸ Notas 138 y 139. Nota complementaria 36, p.653.

²⁵⁹ LANGA, n.compl.47. *La separación eclesial según los matices agustinianos «in domo-eclesia»*: BAC 498, 911-913; ib., 132, n.12.

²⁶⁰ Cf. II, 10,24.

Flp 1,18 condena la repetición del bautismo

LXXXI. 179. Petiliano: «Pero el apóstol San Pablo dice esto: *De cualquier manera que Cristo sea anunciado*».

180. Agustín: Hablas contra ti; pero como hablas en pro de la verdad, si la amas, te favorecerá a ti lo que dices. Yo te pregunto: ¿De quién decía esto el apóstol Pablo? Pásemoslo en ligera revista si te place: *Algunos predicán a Cristo por envidia y rivalidad; mas hay también otros que lo hacen con buena intención; algunos, con amor, conscientes de que yo estoy puesto para defender el Evangelio; otros, por obstinación, no con puras intenciones, creyendo que aumentan la tribulación de mis cadenas. Pero ¿y qué? Al fin y al cabo, hipócrita o sinceramente, Cristo es anunciado, y esto me alegra y seguirá alegrándome*²⁶¹.

Vemos que éstos han anunciado una doctrina santa, casta y verdadera, aunque no lo han hecho con limpia intención, sino por envidia y emulación, sin caridad, sin limpieza de corazón²⁶². Poco antes, ciertamente, parece entonabas contra nosotros los elogios de la caridad según el testimonio del Apóstol, diciendo que donde no hay caridad, nada aprovecha lo que haya: mira como en éstos no hay caridad, y, sin embargo, existía la predicación de Cristo, de la cual dice el

LXXXI. 179. Petilianus dixit: «Sanctus uero apostolus Paulus haec dicit: *Quoquo modo, inquit, Christus annuntietur*» (Phil 1,18).

[111] 180. Augustinus respondit: Contra te loqueris, sed tamen, quia pro ueritate loqueris, si eam dilexeris, pro te fit quod loqueris. Quaero enim abs te, de quibus hoc dixerit apostolus Paulus. Recolamus hoc paululum, si placet, *quidam, inquit, per inuidiam et contentionem, quidam uero per bonam uoluntatem Christum annuntiant; quidam ex caritate, scientes quia in defensionem euangelii positi sum, quidam uero et per contumaciam Christum annuntiant, non caste, existimantes tribulationem suscitari uinculis meis. Quid enim, dum omni modo, siue occasione siue ueritate, Christus annuntietur? Et in hoc gaudeo; sed et gaudebo* (Phil 1,15-18). Uidemus istos rem quidem sanctam et castam et ueram non tamen caste annuntiasse, sed per inuidiam et contentionem, sine caritate, sine castitate. Certe paulo ante laudes caritatis aduersus nos dicere uidebaris ex apostoli testimonio, quia, ubi caritas non est, quidquid fuerit nihil prodest: ecce in istis caritas non est et tamen erat Christi praedicatio, de qua se gaudere dicit apostolus;